PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 2338/2023

Assunto: Pintura das faixas de pedestres existentes em todas as vias do Parque dos Sinos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, visando à pintura das faixas de pedestres

existentes em todas as vias do Parque dos Sinos.

Como é de conhecimento, a faixa de pedestres desempenha um papel

fundamental na segurança viária, pois garante a proteção das pessoas ao atravessar as

vias, bem como promove a conscientização dos motoristas sobre a prioridade do pedestre.

Infelizmente, constatamos que nenhuma das ruas do Parque dos Sinos possui faixa de

pedestres, o que tem gerado preocupações e riscos para os moradores, especialmente

para crianças e idosos.

Diante dessa situação, gostaríamos de solicitar encarecidamente que seja

realizada a pintura das faixas de pedestres em todas as ruas do Parque dos Sinos.

Ressaltamos que essa medida contribuirá significativamente para a segurança das

pessoas, incentivará a prática da mobilidade ativa e fortalecerá a qualidade de vida de

todos os moradores.

É importante destacar que o Parque dos Sinos é um local bastante

movimentado, com uma grande concentração de residências, escolas e estabelecimentos

comerciais, o que intensifica a necessidade dessas faixas de pedestres. Acreditamos que

a implantação desses dispositivos viários contribuirá para a redução de acidentes e

promoverá a conscientização dos condutores sobre a importância de se respeitar o direito

de travessia dos pedestres.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P